
POUR UNE CHRONOLOGIE DE LA CERAMIQUE ATTil~UE DU NORD 
DE LA DOBROUDJA (IVc - 111e SIECLES A V. J. CHR.) 

\ "ASlLiC \ LU NGU 

La littera tu re s pecial isee accorde ccs dern iers temps unc tres Jarge 
place aux debats sur la chronologie de la ceramique attique a vernis 
n oirc des IV" - Jll'' siecles 2 . Chr. Ces debuts tirent leur raison d 'et re du 
bcsoin du fixe r quelques r eperes chronologique et tipologiq ues dans le 
context d'une delimitation des rep ertoires locaux dependants. plus ou 
moins, des modeles attiques. En m eme tem ps, le cumul des inform ations. 
ne de la multiplication cles1 trouvam es et de la divcrs ification des m e
thods ele travail, fadlitc la pos.sibilite d 'un comparaison des dep6ts. cion t 
bon nombre sont documen tes, au p oint du vue historiq ue ou numisma
tiquc, tel.s ccux de l'Agora d'Athenes, d'OJy nth us ou de Thassos. 

En cffet , un p.remier r epert.oire des vases attiques, ave-:: ou sans 
vernis, p rovenan t des ensembles h abites ex plores par les fo urnes dans 
l'Agora athenienne a e te redige par B. Sparkes et L. Takott 1. Ces spe
cialistes ont utilise - a titre de r epere pour la cliscu ssion. du dev eloppe
mcnt typo,Jogique et ch ronolcg ique de chaque fo rme - les groupes ce
ramiques (notamment A et B) etablis par H Thompson 1 e n H/34. Les 
cri te.res de H. Thompson en vue de la clatation du groupc A ver s les 
annees 340 etaie nt d'ordre typologique. verifies par r apport aux m a
te6 els de la necropole Chatby d'Alexandrie :: ; quant au groupe B il ·a 
ete da te jusquc vers l'an 275, sclon la chronologie numismatique et les 

L Brian A. Sparkes, Lucy Talcott, Black and Plain Pottery of t he 61.11, 5th 
and 4th Centuries, in The A th eni cm Agora, t. XII (ensui Le (ians le texte : Spar
kes-Talcott...). 

~ Homer A. Thomp$On, Two Centuries of H ellenis/.ic Pottery, Hesperia „ 3, 
1934 (da ns le tex te : Thompson ... ) . 

1 Thomp~on, p. 315. ,\ i'epoque, celte clatation f ut acceptec- dans l'i clee qu::' 
la necmpole cl a tail dcpuis la fondation d'Alexandrie en !'an _33J. 
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timbres d'a.mip.hores rhodiennes \ Or, Ies fou illes de Koroni \ an 1939, 
ont apporte des arguments forts contre cette datatio:n. Les monnaies et 
Ies anses d'arnphores timbrees qui accompagnent la collection des vases 
recuperes sur la cote est de l'Atiique om incite E. Vanderr;ool et ses 
collegue · de l'equipc de fouilles a les· mettre en raport avec la guerre 
chremonidien.ne des a nnees 265 - 261. En depit de cette hypothe.<;·c .<;e 
sont prononces C. R. Edwat1ds fi, s'appuya:nt sur le criterc interieur ci r 
develloppement des formes ceramiques, et V. Grace 7 a la suite ele '>es 
etudes de timbres d'amphores. Les deux ch ercheurs mentionnes ne ni cnt 
pas l'occupation de la zone par les troupes ptolemai:ques au cours de la 
guc rre chremonidicnnc, mais i ls font remarqucr qu'il ne s'agit que d'une 
etape de l'h is toire d'au moin5 deux siecles du site cn question. D'ail
lcu rs, l'in <;ufissance a l'epoque de jalonnement de la ceramique du 1ne 
siecle a . Chr. marque les deux theses initiales, combat,tues depuis avec 
force d'argumcnts historiques et numismatiq ues par les auteurs dec; 
fouillo':l. 

U ne etude approfondie des vcstiges archeologiques de Kc.roni a 
r en.du pcssible la reconvcrsion de la date du groupe A. Thompson dans 
l'intervalle 340 - 310 8, r aliee par Sparkes-Talcott (p. 391). Qui plus est, 
Jes resul tats obtenus par Stella Miller a Menon's Cisterno en 1968 cleva
ient fournir une alternative au materie] ce.ramique de Koroni . Ma1heu
resement, la variete typologique des formes - variete attribuee a l'uti
lisa tion par plusieurs generations de ceramistes du meme endroit comme 
depot de dechet.s - empecbe dans son optique tout essai d'une chronolo
gie absolue, ainsi que reponc.lre a la rigeur , u developpemcnt des forme-; 
ceramiques. Mais, a 13 suite de l'etude de leurs interferences typolcgique 
avec la ceramique du dep6t de Koroni et des groupes Thompson A et 
B, Stella Miller suggere que le lot de Menon's Cistern a du se constituer 
entre la fin de 1ve et le debut du n1e siecles. 

Il y a seulement quelques annees. Susan I. Rotrcff 10 trouvai t dans 
]'a.mas des temoignagcs livres par tous les ensembles en. question de<; ar
guments pour la reevaluation critique des ancicnnes datation<; de Ja ce-

" Ibidem, p. 332. V. Grace a a ffirmc (cf. Delas, XXVII, 1972, p. 286) que J;i 
datation de~ amphores rhodie nnes est en etroit rapport avec le groupe B-Thomp
son. L'an 27~) re presen te la date ,1 partir de laquel le lies moi.s co:m,mencerent a 
figu rer sur Ies timbres · rhodiens et cette date correspond aux vases du groupe B. 
P ar la s uite, la date concernan t les noms des mois devait etre reconvertie en ~40, 
cf. V. Grace, Revision in Early Hellenistic Chronology, Ath. Milt., 1974, 

:; Eugen Vaderpool , James H. McCredie, Arthur Steinberg, Koroni : a Pto
l emaic Camp, on the East Coast of A t tica, H esperia, XXXI, 1, 1962 pp. 56-58. 
Les de bats furen t repris ap1·es Ies interventions de C. Edwards et V. Grace, dans 
Hesperia. XXXIII , 1964, pp. 65-75. 

ti Charles R. Edwards, Koroni: The H ellenislic Pottcry, Hesperi,1, XXXIJ , 
1963, pp. 109-111. 

7 Virginia Grace, Notes on the Amphoras from the Koroni Peninsula, 
Hesperia. XXX II, 1963, pp. 319-334. . 

s Une discussion detaillee relative a la chronologie de la creramique hel le
nistique chez Susan I Rotroff, Athenian Hellenistic Pottery : To11>ard a Fi rmer 
Chronology, in Akten des Xlll Jn ternationalen Kongress fiir Klassische Archăo
logie, Berlin, 1986, pp. 173-176. 

Q Stella Miller, Menon's Cistern, Hesperia XLIII, 2, 19i4, pp. 184-245. 
11> Nous avons en vue l'etude mentionee ci-dessus, note 8. 
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ramique attique de l'intervalle 350-250. Elle a utilise comme princi
pal€ methode !'examen des similitudes et des differences, compl€tes et 
s ignificatives, relevees soit dans l'evolution des formes individuelles, soit 
par l'etude comparee des collections respectives, en Jeur ajoutant aussi 
l'appoint des doru1ees historiques, ainsi que celui des interpretations nu
mismatiques et arnphoriques. Or, ses etudes degagent un certaine reserve 
quant a l'adoption non critique des datations avancees par Sparkes-Tal
co tt, nota.m ment pour celles du milieu âu I\fe siecle. La cause de cette 
pos ition se trouve dans la 1disil.ocation operee par elle du groupe A Thom
pson, qu'elle ramene des annees 340-310 au comrnencement du rne 
siecle. Cette reconversion laisserait a decouvert environ un demi siecle 
entre le-d it ensemble et celui d'Olynthe, considere comme un important 
jalon du milieu du rve sieclie. L'aneantissement de la ville par Phillippe 
II, en 348 - et considere definitif (D.M. Robinson) - representa pend,mt 
longitemps un terminus ante quem, de tout le materie! archeo}ogique de 
l'endroit. Or, la reexamination des donnees archeologiques atteste 
quc la circula tion monetaire s'est poursuivie jusquie vers l'an 316, ce 
qui entraina la datation de tout le groupe vers cette meme periode. Pow
Ja fin de siecle, restee maintenant a decouvert. S. Rotroff propose les de
pots du Building Z (Kerameikos) et de Orossroads WelL d 'Aithenes n. Le 
premier a ete date en rapport avec les preuves numismatiques entre 
318-307, alors que le deuxieme a defaut des monnaies a ete interprete 
au point du vue chronotogique pantant des forme5, de canthares comme 
u.1teriew· de quleq,ues annees au Building Z. Les donnees ti-rees de l.a 
comparaison de ces dep6ts tendenit limiter la datati<on du dep6t de Me
non's Cistern a l'an 285, cependent que ceux de Koroni et du Group A 
Thompson ont functfonne encore vingt ou vingt-cinq ans (265- 260) 12. 

Pour La periode anterieure a ce:lle etud'iee par S. Rotroff des repe
re5 chronologiques importanits sont fournis par Ies fouilles du jardin de 
l'Ecole Fr~ n~aise et du Puiis Va!J.ma de Thassos. Le sondage pratique 
par Y Garlan et F. Queyrel 13 dans le jardJn de l 'E·cole Franc;;aise a livre 
un riche maiteriel ceramique, avec une nett€ stratigraiphie eniglobant les 
VIIe - rvc s:iecles a Chr. L·etude de Fr. Blonde 11i sur la ceramique atti
que et thasie.nnie du rve siecle porte sur le dep6't constitue par les ho
rizons 4 et 5. Sa daitatton se limiiite a la premiere moitie du rve siecle, le 
debut du itroisieme quart de ce siecle etiant considere comrne un tenni
nus ante quem pour l'ensemble du 1ot. En revanche, la distribution sbro
tigraphique des veSltige-s du Puits Vruma1s devailt offrir a ~a meme 
specialiste la possibiliie d'avancer l'hypothese relaitive a l1a desaffecta
t ion du puits, comble a oette· fin a un momen!b donne. Les ves:tiges. de 
poterie attique et thasienne etudies la paritlant des donnes fournies par 
les timbres d'ampllores et les monnaies ont ete dates du c!euxierne tet 

11 Le detail de la discussion relative â la reconversion de la date du mate
rie! ceramique d'Olynthe peut etre suivi chez S. Rotroff, 1988, pp. 174-175. C'est 
h1 egnlement que son examinees les suggestions concernant la fin du 1ve siecle. 

12 Eadem, p. 177. 
1a voire Y. Garlan, F. Queyrel, BCH, 107, pp. 875- 881. 
1" Francine Blode, Un ramblai thasien du JVe siecle av ant notre ere, BCH, 

109, 1985, 1, pp. 281-344. 
15 Francine Blonde (Puits Valma), La ceramique, BCH, 113, 1989 ,pp. 481-545. 
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troisieme quar t& diu 1ve siecle. Se fondant sur les1 timbres thasiens. Y. 
Gar lan l6 a ju.s.ter.a cet inter valle pour le faire engllio'ber Ies a nnees 360-
330 (+ 5). 

Resoudre la cliHicile question des limites chron ologiq ues dans le 
cadre du rep ertoire cer amique est loin des possibilites de la presente 
contribution . Oompte· tenu de ce que souverut, dans Ies debats precites, 
Ies pieces a;ttiqu es, a vernis. noire se pr etent mieux a d es data tions plus 
pr ecises , n101tre p ropos est de presenter en detail un p etit lot de cette 
oategorie, dans le double1 bu.t de faire conaître un m;a,teriel qui ne man
que pas d 'impliicati<ons h istoriques et d'.amender quelques informations 
de sa preceden1t des'Cription 17. Ces p'ieces ont ete in ventoriees individu
ellement dans l a collec.tion du Musee „DeLta Dunării(( de Tulcea . Elles 
ont ete toutes recu perees sur le mobilier funeraire des ,tombes explorees 
methodiquement (Enisala, Teliţa ) ou de fac;on fortuite (Tulcea Ouest , Isac
cea) p ar Gavrilă Simion dans 1969 - 1974. Comme ces pieces ont ete 
trouvees en compaignie des vases au tochtones, fabriques a la main oiu a:.i 
tour, et faisiant offilce 1d 'urnes furneraJres, elll'es onlt ele ccms iderees 
comme obje ts d 'offrande. 

Bon nombre des vases attiques sont deja con nues par le,s rapports 
de fouiUes, e t les etudes publiees18, mais certaines sont encore inedi,tes. 
Bien que leur nombre soit modeslte (30 exemptaires), oes pieces sont ne
anmoins impor tantes pour la definiti'On d'1une e tape du developp2men ~ ele 
la typologi,e de la ceramique a,ttique d u 1ve et n 1e siecles. Les commen
taires accompa,gn1ant la description des formes individ uelles qui fi guren t 
au catalogue on't pour but de ra'acorder certaines doninees fournies par 
Ies dep6ts habites da,ns le genre clei ceux evoques ci-dessllls, aux donnees 
r eoueill'ies grâce a l'exp!Jioration des ernembles. f.unernires , te'1s ceux etu
d ies en Macedonie,rn. 

10 Yvon 8arla n , Les timbres ceramiqu es, BCH, 113, 2, 1989, p. 479. 
17 Nous remercions M. Gavrilă Simion pour l'obligeance avec laquelle i i a 

mis a notre disposition l'ensemble du ma teriei presente. Pour Ies efforts depenses 
en vue d 'assurer l'illustration de notre e tude, nous assurons de notre gra titucle 
Georgeta G rigor iu, p hotographe, e t Ca melia Geambai, dessinatrice. 

1s Gavrilă Simion , Despre cultura geto-dacică clin nordul Dobrogei in lumina 
descoper irilor de la Enisala, Peuce II, 1971, pp. 63- 131 ; idem, La culture geto
dace dtt nord ele la Dobrottdja dans la lttmiere des decottver tes d'Enisala, Thracia 
III (Serdicae), 1974 : ide m, Les G etes de la Dobr oudja septentrionale du V Je au 
Jer siecles, Thraco-Dacica. Recueil d 'etudes a l'occasion du ne Congres Interna
tiona l de Thracologie (Bucarest, 4-10 sept. 1976), Bucureşti, 1976, pp. 143-163 
(ci-apres dans le texte : G. Simion, 1976 ... ) ; idem, Necropolele getice de la Eni
sala şi Teliţa, Peuce VI, 1977, pp. 49-72 ; idem , Elements de ci v ilisation grecques 
dans le monde geti que d e la zone i stro-Pontiqu e, Praktika, Athenes (4-10 sept. 
1983, tomos A), 1985, pp. 272- 279 (ci-apres dans le texte : G. Simion, 1985 ... ) ; 
Petre Alexandrescu, Pottr ttne chronologi e des v re- JVe siecles, Thraco-Dacica, 
B ucarest, 1976, pp. 117-125 (ci-apres dans le texte : P . Alexandrescu, 1976 ... ) ; 
idem, La cerami que d'epoque archaiqtte et classique, vne-rve si ecles, Hi stria 
IV, Bucarest, 1978 (ci-apres P. Alexandrescu, Histria IV ... ). 

rn Stella Drougou, Hellenistic Pot tery from Macedonia, Thessalonik, l 9Jl ; 
S telle Drougou , Joannis Touratsoglou, Hellenistische K eramik aus Makedonien : 
chronologische I ndi zien, ANTK, 34, 1991, pp. 13- 27. 
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CATALOGUE 

I. Oenochoe 

Les deux exem plaires cataloques appart iennent au meme type individu.ilise 
par son embouchure t rilobee. Mais la premiere des deux pieces en question a ete 
inscrite de fa i;on erronee sous; la rubrique de la ceramique a vernis noire'". L 'er
ruer initiale est due a ux domm.ages massifs subis par le decor et le vernis a la 
suite d'une calc ination secondaire particulierement forte. Les rares traces qu'on 
peut encore relever tres difficilem ent tendent â identifier le dessin avec celui d'un 
exemplaire similaire trouve dans la necropole de Chersonese11 ; femme agenouil
lee peinte en blanc. La for me egalement identique 22 a celle de notre exemplaire, 
ainsi que sa hauteur t res proche (0.105) representent des coincidences de eletail 
~usceptibles d'indiq uer un m em e atelier. D'aut re fois, notre p iece illustre un type 

t rcs proche des exemplaires „black-glaze", cat. 125 - 129 ele !'agora d'Athenes (da
tes environ ele 350 - 310) ; son col plus bas et la presence du decor la placent 
plus pres du debut de cet intervalle, vers l'a n 350. Pour autant que nous le sa

chions la p r esence de cette sorte de p ieces est attestee seulemen t dans les ensem
bles susmen tionnes. 

Dans le cas de la seconele piece, elepourvue ele decor, une r eduction de sa 
hauteur a entraine l'arrondissement m arque de la panse et la reduction du col , 
cependa nt que le diametre du fond demeura inchange. Des similitudes ty pologi
ques sont egalement a r e lever avec Ies exemp laires en miniature de !'agora 
d'Athenes:1:;, dates entre l' an 350 et la fin de ce mem e siecle. Un parallele ta rd if 

est ilustre par la version A3G. Thompson, datee de la premiere pa ri ie du IIIe siecle 
jusqu'en 260 (co:i formement aux nouvelles datations d icutees ci-dessus). Pour ce 
qui est de notre exempla ire, la presence dans la m eme tombe d'un skyphos (cat. 
l 1) et d'un bol (cat. 23) lui confere plutot une datation du troisieme qua rt du 
JVe siecle. D'autant plus la data tion puisse etre considerer comme assuree que 
da ns le n. ateriel trouve lors de la fouille de la tombe de Philippe a ete signale 
a ussi meme type, date par And ronicos ca. 340-330:1.·,. 

I. M DD - Tulcea, inv. 350, En isala, 197 1. Necropole: a u nord ele la M1~J, 
G . S imion, 1985, p l. 49/ 12. 

Manq ue un fragment c,e levre . 
Dirnensions : H = 0.1 02 : diam. maximum = 0 .032. 
Ouverture t r ilobee. Am:e cn bancleau . Base a nnula ire. 
Couvert de vernis noir et d'un decor peint ; plan ele pose reserve. 
350 - 310, Sparkes-Talcott, cat. 128 - 132. 
2. MDD - Tulcea, inv. 219, Enisala, 1969. Necropole : M„B, mll . G. S imion, 

Peuce II, p. 115, f ig. 29 ; idem . Thracia III, HJ74, p. 302, fig. 8/ 7 ; idem, 197G, fig. 
G/ 20 ; idem , 1977, pi. VI. 

Manque l'anse. 
Dimensions: H = 0.09; diam. maximum = 0.06 ; d iam. de la basc 
Ouverturc trilobee. Base annula ire. 
Couvert ele vernis noi r ; plan de pese reserve. 

Troisieme quart du 1ve siecle. 

0.032_ 

:r.1 G. Simion , 1985, pi. 49/ 12 ; Ies renvois de l'ouvrage a la note 36 se 
rapportent, en fait , â un autre exemplaire, egalement presente par nous, voire 
cat. 2. 

:1 D. Belov, K eramilca konţa V - IV v eka do n.e. iz necr opol j a Chersonesa, 
in voi. Trudîj gosudarstvennogo Ermitaja, XVII, Leningrad, 1976, p . 117, fig. 5_ 

22 I bidem, date du JVe siecle, p. 116. 
2J Sparkes-Talcott, ca t. 1373-1374. 
~,. Mano! is Andronicos, Acta XT Tnternational Congress of Classical Archaeo

logy, 1978, L ondon, pp. 52-54. 
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JI. OLPE 

Le typc d'olpe ele notre cata logue se remarquc par un corps p.:tnsu, col ba 
et etroit, levre large-ment evasee, une petite anse circulairc fixee sur la vasque et 
petite base a n,1ulnire. Entieremenl couvert ele Yernis nu1r. C0 ~ont des trait5 qui 
ne se retrouvent chez aucun exempla:re decr it p;1 r Sparkes-Talcolt. Dans 
l'ensem ble de !'Agora on avait deja note trois versions particulieremC'nt incip ient", 
souvent da tes de V II<·-v~ siecles. A r etenir en m eme temps que ce type n 'est 
alteste dans aucun des ensem bles mentionnes. 11 y a clonc des cllanct'S que notre 
piece nppa.rtienne ,i une µroclu ct ion non-attique. Troi s exemplaires ele m cme f"ac;on 
on l ete localises da ns le ci metierc de Chatby i:, (cat. 107-10!)) et q uelques autres 
dans Ies tombes cie Macecloine, a Vergina ,G et Palaiokatachas (T. 3) 17, ces clerniers 
clates par Stella Drougou en 320-290. Eloquente pour la precision cl"une ai re de 
cl1ffusion et la rechen:he de !"atel ier nous semble leur presencc a crtte chte dans 
la sphere d'interet d u puuvoir maceclonien . 

3. MDD-Tulcea, inv. 228, Eni~ala, 1974. Necropole: Sx , carreau 20, m :,. 
G. Simion, 1995, pi. 49/13. 

Dim ensions : H = 0.09 ; diam. maxi mum = 0.082 ; d ia m. ba ~c = 0.035. 
Entierement cou vert de vernis noir. 
320-290, Stella Drougou et Joann is Touratsoglou, ANTK, 34, 1991, 1, p. 21. 

III. SKYPHOS 

Nos deu x exemr,la1res (cat. 4. 5) son t l"diustration cl"etape!> rapprnches du 
memc type A - atlic type - car<1cteristique d u IVe siecle et defini selon aux 
paralleles fournis par Je materie! d'Athenes et cl'Olyn the. Le premier des cleux 
~emble plus ancien. li est dote d 'une base reposant sur un large plan de pose : 
le profil ele la paroi est moins cuurbe el la le\'re clroile. On relrou,·e Ies m§mes 
lra its chez une piecc ci'Hi st r ia, d"c\tee par u n<' monnaie histrien n<' c!e la p remiere 
moitie du I Ve siecle :is. Compte tenu de son contexte, arch eologique compo, tant 
egalement la coupe-skyph0s (cat. 9) el la sa liei-c (cal. 20), il peut se d atcr ,·er-; 
l'an 350. 

L'autre exemplai re (cal. 5) est cl'une for me pl us evoluee · base plus elroi te. 
profil ele la paroi assez sinueuse. un bord fi n tourne ver s l'exterieur - chns son 
cas le profil prcsentc une ciou ble courbure. Ces changements r:evien :lront piu~ 
e,·iclents au cours du qua lr ieme q t..art d u I Vc s iecle. Quan t a retape fi n·ate de 
cette evolution , illustree par les pieces ele Menon's Cistern (c:-it. 18. 19), ~!Ic se 
caracterise par un base particul ieremen t etroit et unc paroi ele cour bure ac::usee. 
particularites cons tamment a ltestees clar,s l'i n te rvalle 325-285 1,i_ l l y a clon c des 
raisons de penser q ue le skyphos no. 5 a cl(1 ci rculer au tuur cie ces l im ites. Sa 
dalion vers 325 trouve egale men t appuj dans le fait que la meme tumbe l'a · livre c n 
meme temps qu'un c.anthare (cat. 19). date vers 325-310. Qui pl us est. leur si m ili
tucle avec les pieces du clep6t de Demeter :~1 - le skyphos P. 318 et Ic canthare 
P. 2552 pour lesque:ls une monnaie alhenienne dntee vers 330 assure un terininus 
post quem - represente un a rgument ele plus cn ce sens. La tenclance cl 'adop'.er 
des proportions pllLs souples place nos e xempla ires dans une etape anterieure, ma is 
pas trop eloignee. 

fi.""> E. Brelccia, Catalogue du Muiee d'Alexanclrie - Necropoli cli Sciar bi, 
Bergame, 1932, cat. 75. 

,G voire Stella Drougou et Joannis Touratsoglou, op. cit., p. 16. 
27 cf. aux etudes citees ci-dessus, note 19, p . 45 e t respectivement, p . 21. 
:.'8 cf. Histria I, p. 435, fig. 335. 

:J!J Apparemment, Ies skyphoi tombent en desuetude ve1·s l'an 260, compte 
tenu du grand decalage quantitatif constate par la confrontation des lots de Me
non's Cistern (l'an 287 /5) et de la Koroni (ca. 265/ 260), cf. S. Rotroff, Spool-Salt
ceUars in the Athenian Agora, Hesperia 53, 3, 1984, p . 347. 

:io Stella Miller, 1974, pi. 35. 
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.. 4. MDD - Tulcea, inv. 218, En isala, 1972. Necropole: S ,LYx111, DM, m 1• 

G. Simion, 1976, p. 153, fig. 6116 ; idem, 1977, pi. VI ; idem, 198::,, p i. 4913; 
P. Alexandrescu, 1976, p. 120, cat. 29 ; idem, Histria IV, ca t. 515. 

Dimensions: H = 0.107; dia m. J,naximum = 0.1 29; diam. de l'ouvertu.re = 
-· 0.130 ; diam. de la base = 0.07. · 

350. 

Base ·ann ulaire. Anses horizontales a ttachees a la Jevre. 
Entierement couver t ele vernis noir. 
400-375, Sp·arkes - Talcott, cat. 34.9, type .A; proposom, approxi mativement 

5. MDD - Tulcea, inv. 220, Enisala, 1974. Necropole, Sxxy111, carreau, 12 m1. 
Ined it. 
Manque une anse : 
Dimensions: H = 0.122 ; diam. maximum = 0.120; d iam. ele l'ouverlure 

= 0.123 ; diam. de ·la base = 0.06. 
B.1se ar.nulaire. Anses horizontales en-dcssous de la levre. 
Couvert de ver nis noir. Fond reserve, marque de t rois cercles concentriques 

avec un point centrale, traces a u vernis. 
375-350, Sparkes - Talcott, type A ; proposons cca. 330-325. 

IV. BOLSAI. 

Le norn de bolsal s'applique a un certain type de coupe-skyphos et il a &ie 
invente par Beazley 31, qu1 combina Ies norns abreges des villes de Bol(ogne) et de 
Sal(onique), ou l'on a trouve deux exemplaires a fi~ures rouges. Deja B. Sp<1rkes 
et L. Talcott (p. 107) ont synlhelise comme ~u ite Ies elements caracteristiqu.!s du 
bolsal attique : un bol creux, a ux parois verticales, sur base elabore avec cleux 
manches horizontaux juste en-clessous de la levre. C'est l'un des types Ies plus 
repandus du repertoire ele la ceramique attique. On a attribue la populari te except
ionelle ciont ii jouissait a la robustesse de sa fo1·me, apte au tra nsport ,'I longue 
cl istance 32. La meme quallte explique egalernent sa la rge reproc!uction par !es 
a teliers si nombreux du monde hellen istique. Pour notre part, n ous pensons aussi 
que la commodile de son maniemen t en tant que recipien t a boi r expliquerait 
encore mieux u ne telle preference. Le bolsal remplace en fa it les coupi::s sur bases 
frequemment representees par la ceramique figuree. 

Donc, au Ve siecle se r etrouve le bolsal dans les etabl issements autant que 
dans les ensembles funeraires. Decore, pour commencer, ele fi gures rouges â 
l'exterieur, cet ornamen t devail se combiner bient6t ·avec des mot ifs estamp~s ii 
l'interieur. Au IVc siecle il ne conservera que les motifs cie palmettes ,?t de cercles 
combines. Cette forme ele coupe s'impose penclan t ia periocle du vernis noir, alors 
que l'elegance et la sobriete ele la forme 0u ie brillan t du vern is pouvaient 
rivaliser meme avec les produits metalliques. Â ce moment, le deC0r imprime n'est 
plus appl ique q u'a l'interieur de la coup.e . Par!ois, a l 'exterieur sur le fond reserve 
du vase un jeu de bancles vernies ci rcula ires cn toure un point centrale. 

Un exemplaire de Camiros, mentione par Gill, fig. 2, Lonclon, 64, 10-7 
(F 185) se remarque par w, decor estampe exterieur, couvrant le~ deux zones 
entre Ies manches. L'interieur de la piece est decore cl'un motif combine ele p:il 
mettes et clemi-oves. Gill suggere qu'en fait eet exemplaire marque la transition 
du st yle â figures rouges vers celui du vernis noir. 

En etudiant Ies vases ele deux grands dep6ts ele !'Agora, Corbetl JJ dressait 
le premier repertoire decoratif fonde sur des criteres stylist iques ~usceptibles de 
localiser Ies ateliers de production. Ce repertoire sera complete, le tempse a :dant, 
pa r Sparkes - Talcott (Agora XII, pl. 5'3, 55 e t 57, 790) et Gill (1984). La serie des 

31 Agora, XII, 107-108. 
:J2 D.W.J. Gill, The Workshops of Attic Bolsal, en Proceedings of the Jnter

national Vase Symposium in Amsterdam, 12-15 April, 1984. 
33 Pierre Corbett, Palmette Stamps jrom an Attic Black 6/aze Worksl,op 

Hesperia X XIV, 1995, 3, cat. 28. 
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con tr ibut ions de Gill ·aux groupes de Corbet t reposa it sur une suite rl'exempla ires 
ele decor s imilaire, inventaries a u Br it is h Museum, origina ire de clifferents 
contexts de !'Agora ou du Camiros. Un lot a ttribue au m eme a telier es!. illustre 
par le bolsa l du cimetiere Fikc llura (Lon don , 64, 10-7, 1634, fig. 2. p. 105). Son 
decor consiste en un meda illon interieur compose de n euf palmettes liees et un 
registre ci1·cula ire de clem i-oves e ncad res cl'incisions circula ires. Nous a jouterons 
a cc lot l'exempla ire h istrien 550 a/H istria IV, pl. 66, omis p ar G il!. Precison , q uc 
dans ce dernier cas la rangee ele demi -oves s'ouvrc vers le centre, clonc ,1 !'inverse 
ele l'exe m p la ire a lhenien . En re\·anchc, l a ma n iere dont l'ensemble clu cl :?cor c , t 
r ealis e s'a ve re fort proche du groupe G ill, ce qui p ose le probleme de son 
integrations dan s ce lot. 

Ayant c-onserve a vec con sta nce ses tra its caracteris tiques , le bol5,tl se classc: 
pa rmi les formes Ies p lus conserva tri ces de la ccra mique attique. Tl es t a t~':!, te clan~ 
Ies ensembles funera ires ele Maceclo ine :) i j usqu'·au cours ele la premiere moitie 
du IIe s iecle, ma is d ans leur cas la p lupa rt des pieces respectives sernblent etre 
des irnita tions locall-es ou regiona les. Les seules va riations nota bles se r a pportent 
a ux dimensions et a J'app lication d u decor, mais elles ne s·a ura ie nt reveti r des 
valeurs chronologiques absolue,, n e fa isa nl plutot que pointer cer taines 
panticula ri tes cl 'a te lie r „'t ce propos, rappelons que Ies pieces inventariees ele 
!' Agora a th enienne offren t une ha uteur varia ble ele maximum 0,03 a 0,08 tourna nt 
surtou t a utou r de 0,04-0,05. Les exempJai-res cl'etape fina le, Jocalises dans Jes 
tombes ele Macecloine sont cla les e ntre la fin du I Ve siecle e t la premiere moit ie 
du III~ s iecle et ils pr esenlenl Ies memes propor lions . L'absence ele ce \te f:Jrme du 
G roupe /\ Thompson (avec dern iere d ate vers 260) pourrai t bien n'etre pas le simple 
fait du h asa rd, marquant de fail son moment de declin dan,s la production attique. 
Toutefois, celle forme de vai t resister encore da n5 Ies different es va rian tes des 
repe r toires locau x ou regiona u x jusqu'au debut d u Jic siecle ~,,_ 

P our not re pa rt, nous clatons Ies cle u:-.: p ieces cl'Enisala ver:; k m ilicc1 du 
JVe. s iecle. Cet te cla tation repose sur leurs simil itucles rela tivemen t ev iden ts avcc 
Jes exempla ires 556- 308 cl' Athenes. 

6. MDOD - Tulcea. inv. 21î. En isai::J.. 1969 . Necr opole . Sn,, c·c1rreau 85 . m ,1. 
G . Si m ion. P 0u::e TI . p. 86, f ig. 15 e , f : iclem , 1977, pi. V I ; ide m, l.985, p i. 49/ ~ : 
P . Alexan drescu . H i~tr ia IV. cat. 55î. 

Com p lete ment rcsl itue . 
Dimensions : H = 0.08 : di a m. ele l'ouverture = 0.155 ; d ia m. de la base ==--

0.115. -
Parn is ve r t ica le : ievre a platie et tournee vers l'exterieur : base a nnulaire : 

anses horizonta les, legeremenl s urh'a ussees. 
Couve rt de ve rni s noir, efface pa,· cui sson seconclaire. 
L'interie ur lrnprime ele s ix palmettes li ees pa r ele cle mi-ce rcles aulour d'un 

cercle et encadrees de quatre cercles concPnt riques ii Ja roulette. 
380-350. Spa rkes - Talcott , ca t. 558 : deuxieme quart di.; IVe siecle, c!'. 

P . Aelxanclrescu, cat. 557. 
î . MDD - Tulcea , inv. 214, Enisala . 1909 , Necropole, M2-B, m 1• G. Simion. 

Peu ce U, fig . 25/B ; P. A lexandrescu, 19i6. ca t. 30 ; idem, H istri a IV, cat. 555. 

Manquen t Ies a nses . 
Dime;1sions : H = 0.053 : cl i:i m. ele l'ouvert ure 

= O.Oî5. 
P rofil s imila ire â l'exe rnplaire precedent. 

0.11 2 : :i iam . de la base = 

Verni5 noir, brillan t. Reserve, une rainure â la jonction de la vasque a\·e: 
la b ase. 

A l'interieur, irnprirnees qua tre palmettes entourees d 'un seul cercle a I.a 
roulette. 

Deux ieme quart du JVe s iecle , Sparkes - Talcolt, cat. 556. 

:Vi Dans le volume cite, la n ote 19, sont illustrees par exemple Ies vestiges 
de Palaiokathachas, dates du troi.sie m~ quart du JVe siecle ; a Vergina , ils sont 
date5 de merne ; a Veroia, des JIIe-ue siecles. 

::.:; Loc. cit., tableau chronologique. 
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V. COUPE (ONE-HANDLER) :i<; 

Elle etait consideree par Sparkes - Talcott (p . 126) comme l'une des formcs 
Ies plus repandues de la ceramique c'l vernis noir. Mais cette assertion n·est guere 
p rouvee e11 Dobroudja (Rmunanie), ou la piece d'Enisala reste. oc,11r !"instant. la 
seule de sori espece. Pow·Lant, on ne saurai t l'interpreler com ri1e 11ne intrusion 
fortu ite, sa singularite s'cxpliquerait p lut6t par le fait que Ies vestiges mis a11 jour 
dans la zone des villes pon t1q ues ne son t p·as encore entieremcnt publies. Quoique 
ce soit, la coupe compte dans l"espace ele la Dobrouclja septentrionale parmi Ies 
tout premieres formes de la ceramique ti Yern is noir . Certains details - la coupe 
basse sur une Jarge base et ave::: J·an!;e horizontale prolongean t la levre ciont elle 
depasse de peu la limi te - la rapprochent beaucoup des nos 752-753 du catalogue 
athenie n, datees de la f in du Ve s iecle. Notons. en mem e temps, s:1 complete 
absence des ensembles thasiens. comme l imite ele leur periode de procluction. 
Quant â la men tion des ·auleurs du catalogue au suget de la large cliffusion de ces 
exempla îres elle ne se verifie que dans le cas des ensembles attiques ou dans Ies 
zones de leur proche voisinage. A la peripher ie du moncle grec leur nombre est 
tres reci uit. A Cart age, par exemple. le recen t cataloque ele Chel bi (1992) :1; men
tionne un seul exempl aire attique (cat. 315). Neanmoins, cette forme semble s·etre 
fixee pour ur.e cer taine duree ct·a ns la p rocluction ele la ceramique cl'usage coc1rant. 
Par exemple, â Histria, Ies coupes one-hand ler de cette categor ie 5ont at testees 
dans le trois ieme horizon t archaîque, alors que Ies exemplaires Ies p lus rec0nts 
proviennent clu tumulus II qui a ere date du quatrieme quarl du JVe siecle :,, . 

8. MDD - Tulcea, inv. 2î642, En isala. Necropole, P a,;sim. G. Simi0n. l:J85, 
pi. 49 4 . 5. 

Dimensions : H 0.04 ; diam. ele l'ouverture = 0.115 : de la ba~e == 
= O.Oi5. 

Base annulaire. 
Couverte ele vernis no ir. brillant. Reserves : une r·a inure ;'1 !a jonction ele Ia 

base a \·ec le piecl, ni ns i que Ie fond marque ele bancles circulaires, concentriquc•. 
Grafilii . q 
420-400. Sparkes - Taicott, cat. î5'.?- î53. 

VI. COUPE-SKYPIIOS 

Les p ieces trouvees ,i En1s·.:i Ja ~ont ele type „Heavy wall", a ~test i i1 Ati1ene~ 
seulement pendant un b ref laps ele temps, d ans l'in tervalle des an nees 420- 380. 
Aucunc ele nos pieces n 'est parfailement s imilaire â celles de l'Agora ::••. Les vf!g;.ies 
ressem blences de 1·a maniere cion t est trace le decor inleneur ele la coup,· ou celui 
ele son pied ne supposen t pas - cians unc egale mesure - l"acloption cl'un profil 
si m iJ-aire. Dans le cas des exemplai res tarclifs du iot examîne par Sparkes -
1'alcott, cat. 622, 623, vers lequel se cl irige aussi notre nttention. la coupc C'~t 
beaucoup p lus ouverte, sa bouche plus Jarge et sa Jevre moins epais5e. En re\·anche. 
la var iante re.stituee ici a nnonce de n ouvelles caracleristiques lai!;sant pressager 
une a u tre etape chronolog1q ue du cleveioppe ment ele cette forme. En effet, la coupc 
est plus profanele. avec une levre oblique et for tement epaissie le pred tencl a 
deven ir plus hau t a\·ec le retrecissemen t, par la meme occasion, du p lan ele _oose. 
A l'inte1·ieur ele la coupe .l e decor compor te des palmettes imprîmees GU non sur 
un cercle incise, encadrees d'un borclure realisee par l'impression d'un collier 
d'oves ou â l'ft roulette. Le fond est souven t r eserve et orne .:1 l'int&rieur ele cercks 
vernis avec un point cen trale. On retrouve loujours ces particu larites dans ie 
modele des coupes - skyphoi, que l'on appel le encore coupe ·- cotyle ou coupcs 
profoncles, de la premiere m o1t1e clu JVe siecle. 

:iu A sa premier apparition, on l'a atribuee ele fa<;on erronee ;i la categorie 
des coupes-skyphoi a ttiques, cf. G. Simion, 1985. pi. 49/4-5. avec le commentaire 
de la page 277. Attirons aussi l"attention sur le faît que les deux numeros du cata
Jogue se rapportent en realite â une seule et meme piece et non a deux pi<:'ces 

differents. 
:n Fethi Chelbi , Cerami que ci vernis noir de Car thage, Tunis, 1992. 
38 Histria JV, p . 119-120. 
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Importants pour la chronologie ele~ exemplaires d'En isa1a son t ,:eux mis au 
jour dans Ies ensembles de Smyrne 1•0 et de Th~sos "\ ou la datation descende 
jusqu·au troisieme quart du l Ve siecle. Des similitudes frappan tes se manifestent 
dans l'adoption des proport1on s, de la forme ele la basc et clu decor . Par exemple. 
la piece cat. 9 m ontre le meme decor de l' interieur ele la coupe que l'exem pla1rc de 
Smyrne, pl. 45, c/6, cependant que le fond interieur est identique a celui ele l'exem
plaire t hasien, cat. 118 (le jardin de l 'f:col e F rarn;aise). Ega le ment iden tique est la 
forme du p ied. Les seuls variat ions in regist rees portent sur les climensions. Toutes ce~ 
caracterstiques ele~ignen l un Lype ceramique nettement st ructure el sla;Jle, chez 
Jequel Ies legeres differences de dime nsion ou de decor ti enndra ient plut6t de la 
fan tesie du meme potier que d 'une moment chron ologique donne. La varian te qui 
nous o:::cupe semble avoir connue t.:nc populari te p·articuliere au cour~ du deu xicmc 
quart du IVe siecJe, si r on j ugera cl'apres ce que suggeren t les clonnees relevees 
dans les ensembles sus-clites. 

En confrontan t Ies lots cera m1ques illustran t Ies cleux ensembles thasien~. 
on constate legt'remenl le nomb1·e plus important des coupes-skyphoi degagees par 
le sondage d u jardin de l'Ecole F1·a nc;:ai se p·ar r apport aux exemplai res du P ui !s 
Valma. La un seul exemp la ire (p. 497, cat. 47) pourrait e tre inelu dans la serie 
des 6 profils illw,tres au jarcli n ele J'Ecole Fran c;:aise . En revanche, Ies coupes
can thares du Puits Valma se trouvent en ascension visible. Le rapprochement ele 
ces deux aspects met en Jumiere la possibil ite que la secon de categorie ele coupes 
ait remplace petit a les coupes-skyphoi pen dant le troisieme qua11t JVe siec!e. 

C'est vers cette meme dalation que nous concluisent auss i le;; exern plaire~ 
cl'Enisala. Une date plus proche du milieu du IVc sie:::le est egalcment appuyec 
par le contexte a rcheologique ele l'exempla ire cat. 9, trouve a cote du skyphos 
cat. 4 et ele l-a saliere cat. 30, dates autour de !'an 350. U n lege.i· clecalage vers le 
commencement du troisieme quart probablement an nonce par le no. 11 . trouve cn 
asso:::ia tion ·avec l'c.enochoe ca t. 2 c t le b ei cal. 23. A part leur context archeologique. 
C'itons aussi la remarque de P. Alexan drescu '•~ au su jet des cercles tries concentr i
ques et du fond v ernisse a l'interieur repr esentant Ies inclices cl'une clatation piu~ 
tardive. Toutefois cette datation ne saurait se prolonger par trop apres la fin du 
cleu xieme quart. Une remarque a l'appui de ce point de vue appartien a S. l,,<Jtroff 
portant sur l 'absence ele cette forme ele poterie des clep6ts dates plus pres ele 
!'an 350 r.3. 

9. MDD - T ulcea, inv. 232, Enisala. 1972. Necropole : S x.r XJII , DM. mJ. 
P. Alexandrescu, 1976, cat. 32 ; idem, His tr ia IV. cat. 561. 

Manquent les anses. 
D imension s : H = 0.065 ; diam. ele l'ou\·crture ~-= 0.11 ; diam. :k !<1 ba,e ~ 

- 0.055. 
Levre epaisste. evasee, convexe a l'exterieur, l'interieur dans la m eme 

c·ourb~P:e q ue ia paroi ; paroi exte;·ieure legerement convexe ; base annuluirc. qu·une 
r a inure circula ire demarque de la vasque. 

Couvert ele vernis noir a vec des tei ntes cl 'un brun rougeâtrE', p robablement en 
rai,;on clcs cuissons se:::on daires. lleserve : l'exler ieur du fon d , clecore ele bandcs 
circu1aire• rle vernis et point centrale. 

Decor impr ime, se compose ele quatre palmettes sur cercle incise, encacl .-ec~ 
d'un re ;ist rc cl'cves cntre cleux incis ions c:rcu laires. 

C C'.1 . :175-350. 
10. MDD - · TL1lcea, in\'. 233, Enisala, 19i4. Necropole , passim. 
: r:cci it. 
Manc,ue:nt le~ ~,;1ses. 

3~ Il s'agit des clerniers exemplaires du lot, chez lesquels on r etrouve cer
tains des traits herites da ns une variante plus developpee par nos pieces. 

1,0 John M. Cook, Old Srnyrna : Fourth Century Black Glaze, ABSA, 60, 
1965, pp. 143-153 (Cook utili se le nom de coupe-kotyle). 

1,1 Fr. Blonde, 1989, pp. 496-498. 
i,2 P. Alexandrescu, 1976, p . 121, cat. 49. 

1.J S. Rotroff, 1988, pp. 173-l î8. 
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Di mensions : H ::: 0.068 ; d iam. ele l'ouver tu re = 0.11 ; diam. de la base = 
= 0.0~4. 

Memc profil quc no. 9. 
Decor imprime, similaire â celui ele l'exemplaire precedent. 
Cca. 3î ~- -:~O. 
11. l\ff>D ·- Tulcea, in v. 231, Enisala, 1959. Necropole : Mr,-B, m! l· G. Simion, 

Peuce JJ , p. i b . 1:g. '.l9 ; idem, 19î6, p. 153, fig. 6/21 ; idem, 1974, p. 30'.l. fig. 8/f ; 
idem. 1977. pi. V r . P . Alexandrescu, 1976, eat. 31 ; idem Histria IV, .:a~. 560. 

Manquent les anses. 
Dimcn~ions : lf -::: 0.07 ; diam. de l'ouverture 0. 120 ; dia111. de la basc 

= C.058. 
Meme p rofil que Ies exemplaires preceden ts. 
Decor ir.1prlme : palmettes separees, entourees d' un cercle a la ro11lcrtc. 
350 - · commencemen t du t roisie me quart du JV e siecle. 

VII. COUPE-CANTHARE 

Pour la p remiere variante illus tree par le calalogue, sa diffus ion a ele fixee 
en tre le c1euxilml' et le t roisieme quar t du IVe s iecle, s'ach evant avant la f in de 
celui-ci 4~ Les decouvertes de l'Agora d'Athenes (temple de Zeus-P hratrio~ et 
el' ,Ui1ene Phra tria) 1\ celles d'Olynthe ou de Thasos (Ies ensembles precites) "" ont 
m is en Yale ur des details presque iden tiques : une vasque basse, le col haut et 
concave, la levre massive, roulee ver s l'exterieur. Ces connexions typologique~. 
attestees aussi da ns le cas present, developpent des pa rticularites s usceplibles 
d 'indiquer un merne atelier. D'aulre les coînc iclences ch ronologiques decoulant ele 
la confrontation des contexes limitent cet te procl uction c\ une scu le ou tout au 
p lus deux generations d'artisans . 

L'exemplaire s uivant du catalogue est un hybride. 11 est ne du melange 
d'elements p ropres a la forme des coupes-skyphoi - epaisissement de la levre 
evasee, con vexe â l'exter ieur, col cou rt - avec des cletails pris a ux canthares 
tardifs - vasque t res retrecie dans sa partie inferieure, r eposant sur une bose ele 
circonferen ce reduite. Le fragmen t cat. 48 du Puits Vdlrna, trouve dans un con
texte limite au x a nnees 360- 330 offre lui a ussi un col pl.t.:s court. L a forme 
elancee de notre exemplaire, â laquelle s 'a jou tent Ies larges cannelures verticale~ 
de sem corps et la r estriction de la base, â la man iere des canth'ares dates par 
S. Rotroff "7 vers l'an 300, le fait date r de la derniere partie du IVe siecle. 

12. MDD - Tulcea, inv. 340, Enisala, 1971. Necropole : Sxvr . carreau 5. 
M 12, m, . 

I nedit. 
Manquent Ies anses et la base. 
Dirnensions : H = 0.076 ; diam. de l'ouverture = 0.105. 
Levre en corniche, debordant vers l'exterieur e t fermee ; col haute et 

concave ; vasque basse, aplatie. 
Couvert de vernis n oir, brilia n t. 
Decor fait â la roule tte. 
375-350, Sparkes - Talcott, ca t. 652-653 ; Olyn the, cat. 505-506 : Corbett, 
cat. 25-28 ; Fr. Blonde, 1985, cat. 123; eaclem, 1989, cat. 54- 55 (clates : 

360-330). 
13. MDD - Tulcea, inv. 42921, Teliţa. Necropole, Valea Celicului. 1900, passim. 
Inedit. 
Manquen t Ies anses . 
Dimenstons : H = 0.097 ; diam. de l 'ouverture = 0.096 ; d iam. de !a 

base = 0.04. 

,.,. Spar1<:es-Talcott , cat. 625, 655. 
"5 Pierre Corbett, 1995, cat. 28. 
"6 Fr. Blonde, 1988, cat . 53. 
47 Susan I. Rotroff, Three Cister n Systems on the Kolonos Agoraios, Hespe · 

ria , LII, 1983, 3, cat. 26. 
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Levre epaissie, convexe a l 'ex leri eur : col court ; vasq ue profondc con ique: 
base â la base an n!rlairc, q u'unc ra inu re cl cmarque du corps; autre sur le p lan 
du pose. 

Completemcn l couver t de vern is noir. avec des lenn tes, d 'un b n m- rougefi tre "8
. 

Cor ps clecor e ele Ja rges can neiu res r eun ies en faisccau â la ba~e. 
De rnic r qua r l du 1v~ siedc. 

VIII. CA Yfll A RES 

Mieux a ltesles q uan l1talivcmen t lcs canthares o ffren t cks po,-,s ibili tes siires 
pour ce q u i est de la rest itut ion ele leu r evoJution. Qui pl us est, il s lai ssent sa1s1r 
plus faci lement que c1·autres fo r mes ce ramiques n' importe (] Uelle in tc:n·en tion 
cl'intere t chor nologiquc - cla n leur cas, un pro~i l pl,us ha ut et elance. Les cinq 
prem ie rs excm plai re,-, du calaloque. nos 14- 18. altestcnt clairen10nt CPlte 
remarque : s 'i l y a d'e lr oi tes con nexions entre leu rs h auteur et rli 1mel re ele 
l'ouvertur e ou de la b ase, entr e le p remie r exempl .:1i re (no. 14) et le cle r r ie:· (no. 13) 
Ies changemen ts int,ir venus dans le ti-a itemen t ele leurs partics com pos.1n\es ~ont 
lout u fait \·i~i bles. La moci i fi ca t ion de cer lai ns c!cta ds, pa r exemple l'a 11 incis
se mcnt ele la levre a l'cxlerieur ou cl u base. une vasque plus {-> levee, .. :n eperon 
plus proe minent, ne saura it a l"[eclc r essen tie llemen t la typologie clE' ce tle cla~s~ 
dans son ensemble - Ic m olded r im - ma is e lle pcu t m arq ue r ele~ charges clif
ferents. Toute!"o is. la con t im;ite des proporlions l res rapprochees (h .. 1uteur toia le 
envi ron de la va ieur maxime cie O.Oî : d iametre ele J'ouvcrture proc!1c ele 0.08 ; 
d iametre de la base, 0.04- 0.052) assure leu rs ap parten·,rn :e {1 <les ~erics p roche 
sinon m eme succ<es ives ele meme ale iiL' r. E ncore. les Yaria tion , elu decor ne 
saura icnt avoi1· une portee chronolog:q ue prec ise , ma is cl lcs re fletent Ies traits 
pa rt icul icrs cl u repe r to ire orna men tal conlemporai n ele ln fo rme respec\ i\·e . Tous 
ces elem ents on t configure d ans le cas ele nos cii1q e xcmp la ire,c ] '1 v a riante .~ qua t ; 
da tee par Sparkes - T alcot t d u deuxieme quar t du 1ve siec le '•". l\ [ai,; 1'<1 b~cnce 
d u t.ype m ol ded- r im c! u Jol ceram ique trouni dans Je j,ird in ele J'F.cole F ranc;:iise 
- et d.'lte j u~qu·n ;350 - sa presence en fort pet it nombre pa rm i les Yesiigc<s cl u 
P uils Val ma fon t d escen cl re cette clatation jusq u'au troiseme qua r t du n·e sitele. 
Nous penssons que sa pos ition dans l"ensem lJle ele la ce ram if1uc nttiquc ele la 
pcriocle thasienne a subi. en t re aut r es a ussi, l'e [fe t de l'impor\ancr! accorclee au x 
coupes-ch anthares, cion t l"a [requcn ce ne dim inu a qu·ap rcs le com mer,cement clu 
troiseme qua rt d u I Ve siecle. Con trastant avec la persevera nce d11 m odele in itial 
dans leu r cas, le can thare m olded- rim cl evait evol uer rap idement. P ar le ch an 
gement el e se, proportions. ii a t te in t un h auter ele O.H 0-0.1:lO ~•1. L'un e des conse
q uences de cet eta t des chos es sera l'appa r it ion cl 'un e nouvei'l e varia n te ele ca.n
tha res, de beaucoup simp lifiee, avec pour p ri n cipale caracte ri st iq ue la sim p lic ite 
ele sa levre .Cette n ouvelle forme - le plain-r i1n - r enouvella it l'equili bre des 
pieces, par ses ten dances â haussce chaque parti e composan:e ct ci 'amincir la base. 

L'a comple te absence cl u type â la levre s imple cles ciepots lhasiens a iguille 
1·a tten tion vers une da te poster ieur c\ l'an 330. On trouve ch ez J. M. Cook m,'n\ ionee 
la presence ele ce type (p . 146. fig. 3) parmi Jes vestiges el e Smyr ne l ivrPs pa r les 
clern ie rs hor izons. en compa gnie ele cleux- trois tessons de m oi deil - r i m (cleux 
probablement cl'un ca ntha re, un provenant cl'une cou pe-cotyle), da tcs d u ~ro ise me 
quar t du JVe siecle. En rapportant Jes trouva illes de S myrne ;i celles cl"Olynthe, 
Cook proposa it â l'epoq ue (1965) une clata tion p robable ·av <J:1 t 3-13. J\'lai s les 
n ouvelles interpretations concerna nt le ma ter ie! cl'Oîyr.the , no\ammen t les mon 
naies, clevaien t cor rige r celte clata tion la fa isan t clescend rc vers 216 (cf. le clebat 
chez S . Rotroff, 1988, pp. 174-lî6) . 11 s'en su it q ue le can tha re â u ne î~vre simple 

'•3 L'aspect du ve rn is â l'exter ieur du vase se prete â u ne comparaison a \·ec 
celui du dernier exempla ire de la categorie coupe-skyphos. L a forme el e la levre 
est assez bien imitee p our p oser le proble me d'un a te lier commune. 

1,9 Sparkes-Talcott, cat. 696-700. 
00 voire S. Rotroff, 1984, p i. 67, ca t. 5 et 13, ou eaclem , 1983, ca t. 25-26. 
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est apparu avant 316. De cette maniere, nous uboutissons â deux limites - 330-
316 - e ntre lesquelles il l\1ut p lacer le moment initial de l'apparition de cette 
forme. 

A titre d'exemple, introcluisons dans le clebat cl'autrcs lots de ceramique 
parfaitement clairs sous le rapport ch ronologique. L'un resu ite des fouilles 
archeologiques ele Seuthopolis, date selon aux decouvertes numismatiqu·es e t 

.amphoriques en 328-276 :,1 or 310-275, (in formation A . Avram interva lle precise 
partan t des t imbre~ d'amphores). Re m'c\rquons ici l'absence clu type molded-r im, 
q u i a d u clonc di~paraitre avan t la fin du troisieme quar t du IVc siecle. Seule la 
version simpl ifie cn attcstee. ciont quelquels exemplaires (p. 137, m 1,1, 11 ) se 
detachent par une vague tendence â un epaisi ssemen t exterie ure ele leur levre. 
Taxes ele reminiscenses du tyDe precedent, ils annoncent .-1 notre a,·is. la periode 
in ili'dlc clu nouveau type. De ·meme, dans la necropole cl'Er-iclancs (Kerameiko,) :,!. 
le ca n thare ci levre si n,ple ne se trouYe que dans Ies lombes d0 la fin d u trois ieme 
quart et clurant vers le quarl sui1·ant du IVe s iecle. Le m eme type est egalement 
alteste dans u n e nsemble alhenien, Public Well :,;;, en compagnie d 'une ceramique 
West-Slope du dcrnier quart clu JVe siecle. 

II existe une certaine preference pour ce type qui s 'explique probablement 
p ar la slabilite ele sa base, basse et large. Le rapport en tre scs parties compo,;anls 
- col cylinclriq uc depassant d e peu le bassin, bas e t aplati. manches .solicles 
p ourvues cl'un 6peron - est garde â pcu p res icurs p roporLions init'ales jusque 
-vers ran 300. Des details communs â ce su:jet sont valorises par Ies pieces de„ 
depot, athen iens : F 11 : 2 et du cornb!ement superieur du groupc A Thompson, ainsi 
q ue de celui resu ite ele l'horizon 6 du pui ts explore â Rachi-·Isthmia, cat. 84 :,1_ 
F:n revanche, la variante e lancee atleslee au debu t du IIIe siecle dans le dep6t ele 
la Menon's Cistern lance une nouvelle etape sGns a nalogie parmi Ies materiaux 
cl'Enis·ala. Cette etape se:·a contin uee par les ateliers loca ux .:, l 'exterieur d'Attique 
a vec parfois un decor West S lvpe, ce qui lui assurera une certaine popularite nu 
cours de la premiere m o1Lie de la IIIe s iecle. Au fur e t â mesure que les ateliers 
l ocaux tâchent ele SC' detacher des mocleles attiques pour trouver leur propre style, 
des formes nouvelles s'imposen t peu ă peu : hexamilia ou cyma-cantharc u Corinth . 
le ·can thare ,i la paroi en S de Pergame ou le type cretois etc. Pendant la seconde 
moitie du Ine siecle. on remarque clonc l'inclivi clua lisation ele ccrtains procluits 
peripheriques avec un espace ele diffus ion de bcacoup moi ns impor tant par rapport 
ii celui des types clltiques. 

Une position particul iere dans ce contexte est celle des trois canlhares ele 
Teliţa, trouves dans un ensemble funeraire de \'3iea Amza ,,:; (pi. Xf!I). Malgre la 
varia tion ele leur taille. ils repetent le meme modele : la partie superieure avec 
s~ deux compos·antes. un col cylindrique et un bassin bas, les rapproche au point 
du vuc des dimensions des pieces de la fin du TVe s iecle. En rcvanche, le base 
su rhausse par le proiongemen t exagere de l'etage inferieur represenlc une maniere 
origina le que nou5 1·e lrouvons seulemen t ~1 Olbia (Necropole. p. 76, fig. H/3 e t 
p. 78, fig. 75/1) ou Les exempiaires sont clates de la fi n du TVe - debut du nre 
siecle. Bien que se -;oit le type altique qui a lance le penchant pour la verticale. 
Ic p rocede ici et tou t autrc, se lracluisant surtout pa r la projcction cl'unc tige entre 
le corps et la base, accompagnee du retrecissement ele celui-ci. De son cote. le 
registrl' superieur se clresse p lus haut en retrecissant, ce qui assu,·e a l'en.semble 
un nouvel equi I ibre (cf. les exemplaires ele l'a Menon's Ci s tern nu rlc· Dipylon). Ce 
modele sera repris i1 leur compte par d'aulres aleliers zonaux. 

r,i voilre Maria Cicicova, Anticna /.:ernmika, Seulh opolis, t. J, Sofia, 1984, 
pp. 18-117. 

"
2 Barbara Schlorb-Vierneisel, Eridanos-Nelcropole, Ath. Mitt., 81, 1966, 

p !. 5î / -1. 148, 2 et pi. 58/2, 155, I. 
s3 T. Leslie Shear jr., The .4thenian Agora: Pottery from the Public Wcll, 

Hcsperia 2, 1973 (P. 28705) . 
r,,. Virginia R. Anderson Stojanovici, A Well in thc Rachi Seltlemenl al 

Ist/un ia, Hesperia 62, 3, 1993. 
"'; Gavrilă Simion , Joan Cantacuzino, Cercetările arheologice ele la Teliţa. 

l\Iatcriale VIII, J962, fig. 4/ I, 3-4 et fig. 7 ; Ies tombes 1 et 2. Les piece,:; unt 
cte datees par P. Alexandrescu, 1976, p. 121, entrc 300-260. 
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T elles e tant Ies, n ous estirnons fondee ele !'idee ele l'existence cl'un a telier 
norcl -pontique. qu i a ura adop te dans un style caracter istique le p roclu it a ttique. 
Son modele pourra it e t re du debut du JIIe ~iecle, par exemple la p1ece ele D ipylon, 
cat. 5 (date ~00-260) q ui gar d e neane rnoins Ies cle ux etages d u base dans un -rapport 
cl'eq ui libre . Q uan t it l"espace ele cl i[fusion du type pon tique, nous n e di ,;posons que 
des temoignages fournis pa r les contex tes funeraires sus-rnen t ionne~. 

14. M DD - Tulcea, inv. 224. Enisala, 1971. Nec ropole, S 1x . carreau 17, m. 
I nedit. 
D imens ions : H = 0.072 ; dia m . l"ou verture = 0.089 ; cl iam . de la bas<'! 

0.053. 
L evre epaissie et rou lee en corn iche ex terieur ; vasq ue basse el a platie ; 

b ase a nnulai.re â om bil ic s ur l'exLe,·1eur du foncl. 
U ne r a inue â la · jonction de la v asque. a vea la base et u ne autrc sur le 

pla n du pose. 
Couver t de vern is noir it l' interie ur cornrne ii l"exterieur, partie llement 

ecaillc. 
Decor im pr i111e ~i l"in terieur de la coupe , compose el e qua tre pa lml:!aes 

sepa rees , clisposees en c roix. 
375- 350, Sparkes - Talcotl. cat. 696 ; p roposons 330-325. 
15. M DD - Tulcea. inv. 238 . En is·al a , 19,1. Necropole, p assim. 
Inedit . 
Ma nq ue unc :t ·se. 
Dimens ion ~ : H = 0.074 ; diam . de l'ouverture = 0.083 ; d iam . el e la base 

0 .052. 
Mcme descri p t ion q ue le no. 14 . 
Decor im pr ime a l'in te rieur d e la coupe, com pose d e rangees d'oves, cir-

c ula i1·es e t para llele 
Graffi.t i ~ur le col ; 
3î5-350, S parkes-Taicott. cat. 698 ; proposons 350--:125. 
16. MDD-Tulcea. i w . 24:l , Enisa la , 19Î I. Necropole, pass im . 
J neciit. 
Man quent tu~e anse et un fragme nt de Jevrc . 
Dimens ion : H = 0.072 ; diam . de l'ou vertu re = 0.082 ; dia m. de la ba.se 

0.048. 
Meme descrip t ion q ue ci-dessus . 
Decor imprime ,1 l'inter ieu r de la coupe, compose de trois palmettes cntou-

r ees d'un cerde ~1 la roulette. 
375-350. ,<::parkes-Ta lcott . cat . '398 ; propo,ons 350- 325. 
17. MDD-Tulcea, inv. 226, Enisala, HJG9. Necropole. S :-,: , carr eau 3'.!, m .. 
Inedit . 
D im ens ions : H = 0.072; diam . de l'ouvert ure = 0.082 ;_ d iam. de la base 

= 0.048. 
Meme descr iptio:1 q ue ci-dcssus . 
Decor imprime a l'interiell!· ele la coupe, compose de t rois palmettes sepa

r ees , en tources d ' un cercle a la r oulette . 
375-3!:iO. Spar kes-Ta lcott, cat . 698 : proposons 350-325. 
18 . MDD-Tulcea, inv. 227, En isala , 1971. Necropole . :MJ,, m1 . G. Simion, 

1976, p . 153, fig . G/ 17 ; idem , 1985, pl. 49/10. 
Dimen sions : H = 0.072 ; diam. ouverture = 0.07 ; d ia m , basc = 0.048. 
Mem e descr iotion que ci-dessus . 
Decor compose de t r ois cer cles ;\ la roulette. 
350- 325, S parkes-Talcott , cat. 701-710. 
19. MDD-Tulcea, inv. 222, Enisala . 1974. S xxx m , ca rreau 2, m 1. G . Simion, 

19i7, pl. VI ; idem, 1985, pl. 49/11. 

0 .048. 
D imensions : H = 0.082 ; d iam . l'ouvertu re = 0.088 ; dia m . de la ba.se = 

Levre sim nle et evasee, col ct vas uqe lcgerement surh a t!sses ; base a nnu-
laire avec une r::ii ~ure s ur le plan d u pose ; fond projete d a ns l'umbo .'t .l'exterieur. 

L 'interieu r e t l'exter ieur couver ts de ve rn is n oir , en par ti e ecai lle. 
Sans d ecor. 
350- 325, Sparkes-Talcott, cat. 710 ; p roposons 325- 315. 
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20. MDD-Tulcea, inv. 355, Enisala, 1971. Necropole, Sxx C, mJ. 
Inedit. 
Manque la partie inferieure. 
Dimensions: H = 0.07 ( '?); diam. de l'ouverture = 0.075. 
Decor a l'interieur de la coupe compose d'un simple cercle â la roulette. 
350-325, Sparkes-Talcott, cat. 709 ; proposons 325- 315. 
21 .MDD-Tulcea. inv. 3246, Enisala, 1974. Necropole, passim. 
Inedit. 
Manque la partie superieure. 
Dimensions : H = 0.046 (? ) ; dia m. de la base = 0.052. 
Base a nnulaire, avec ombilic exterieur sur le fond. 
L'interieur et l'exterieur couverts de vernis noir. 
A l'interieur de Ia coupe decor imprime de quatre palmettes liees par des 

demicercles, encadrees de deux rangees paralleles a la roulette. 
Ca. 325, Sparkes-Talcott, cat, 713 ; proposons fin du IVe siecle. 
22. MDD-Tulcea, inv. 1392, Enisala , 1972. Necropole, M - A. 
Inedit. 
Manque Ia partie superieure. 
Dimensions: diam. de la base = 0.047. 
Base a nnulaire haussee, de dia metre r eduit, avec une rainure sur le plan 

de pose. 
L'inter ieur et l 'exterieur cuverts de vernis noir. 
Sans decor. 
320-310, Sparkes-Talcott, cat. 714 ; proposons fin du JVe siecle - debut du 

IIIe siecle. 

IX. BOL 

Les premiers exemplaires r epresenrtatifs pom Ia Ievre tournee vers les interieur 
(incurving rim) sont similares â maints egards aux bols vehicules â Athenes du 
IVe siecle. P remierement ils presentent Ies memes dimensions reduites que la 
categorie des petits bols a large base (small-bowl, broad base) ele l 'Agora 
echelonnes au poins du vue chronologique en 380-310. L'exemplaire cat. 23 avec 
son profil montran t u ne vasque legerement creuse, une courbure de la l evre plus 
accusee et une base a nnulaire s'approche de la piece cat. 883, Sparkes-Talcott, 
date des annees 375- 350. Le m otif imprime ă l'interieur du vase retrouve sur 
le no. 3 du cataloque Corbett, attribue ă un intervalle plus important d u deuxieme 
au troisieme quart du IVe s iecle. Important pour sa chronologie s'avere l 'exem
plaire trouve ă Vergina (tombe 1, 1979), accompagne de monnaies de Philippe 11 
et d 'une ceramique decori~e de figures rouges dans le style Kertsch, date de la 
fin du IVe siecle 56. De meme, Ia decouver te du Puits Valma, cat. ·31, fa it remon
ter cette datation jusqu'au deux ieme quart d u JVe siecle. C'est pendant ce m eme 
laps de temps que circulait le deuxiem e exem plaire, cat. 24. Tous les deux 
peuvent etre sortis du m em e atelier, v u l'existence possible de p ieces comme 
celle du lot m is au jour dans le jardin de l'tcole Franc;aise, cat. 57. Cette derniere 
comporte des elements communs a nos deux exemplaires. La base avec un large 
plan de pose et le fond s'achevant dans l'umbo sont Ies traits caracteristiques ele 
l'exemplaire cat. 24, alors que Ie decor interieur du vase ou celui du fond sont 
tres similaire â ceux de l'exemplaire no. 23. 

A en juger d'apres le sans ~oin du finissage evident chez le troisieme cas, 
cat . 25, ainsi que d'apres la qualite inferieure du vernis il s'agit d' une imitation 
locale ou r egionale d'epoque t ardive, qui pourrait se placer meme au d ebut rlu 
IIIe siecle. La qualite du vernis de mem e · que son decor interieur representent 
autant d'elements qui la ratachent â meme categorie q ue la can thare cat. 20. 
il-meme aussi, une imitation des m odeles attiques de la fin du 1ve siecle. 

56 Stella Drougou, 1991, p . 48. 
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C'est avec ces mem es reserves qu'il conv ient de regarder auss i Ies exem
plaircs· .su ivants, cat. 26-27, apparle nan t au type dont la levre est tournee vers 
l'exte1:ieure (out-turned-rim). Les defauts de l'applicat ion du vern is et du decor 
chez l'exemplaire cat. 26 ou la cleformation du vase chez le no. 27 sont egale
ment des indices d'une production non attique. Dan s le cas du dernier mentionne 
il y a des bonnes analogies dans la tombe IV-Longos (Edessa, Macedoine) Y, 
datee de la premiere moitie du IIIe s iecle, avec un prolongement jusqu'au com
mencemen t du ue siecle, comme il est dit par l'exemplai re trouve dans la tombe 
T r, de V croia :IB. Un exemplaire sim ilaire i1 la piece cat. 26 fu t m.is au jour a 
Seuthopol is , cat. III, 37 (pl. XVIII) r,o_ Sa datation ayan t ete restrei nte ,i !'intervale 
328-375 ou 310-275 (cf. A. Avra m). 

23. MDD-Tulcea. inv. 225, Enisala, 1969. Necropole, M1-B, m 11 • G. S imion, 
Peuce II. p. J 15, fig. 25. ; idem, 1977, pi. VI ; idem , 1985, pi. 49/9. 

Dimensions : H = 0.03 ; diam. de l'ouverture = 0.08; dia m .de la base 
= 0 .056. 

Levre incurvee ; vasque basse et ouverte ; base annula ire, ombili c sur le 
fond exterieur. 

Couve rt de vernis noir, en parti ecaille. 
Reserve : une ra inure ,'l la jonction de la base avec le corps : sur le fond 

marque de quatr e cercles concentriques avec point c·enlrale, trases a u vern is noir. 
Decor imprime .:1 l'interieur du bol, compose ele quatre palmettes liees sur 

un cercle. 
375- 350, Sparkes-Talcot t, cat . 883 ; pour le decor, Corbett, 1955, 3a et pi. 

71 /I - IV (da te des deuxieme e t troisieme q uarts d u rve s iecle). 
24. MDD-Tulcea. inv. 216, Enisala, 1969. Necropole, M..:, 111 1~. G. Simion, 

Peuce II. p. 105. fig. 25. 
Dimensions: H = 0.028 : d ia m. de l'ouver ture = 0.093 ; diam. de la base 

= 0.063. 
Levre tournee vers l' inter ieur ; vasque basse et large ; plan de posc ; 

ombil ic exter ieu r sur le fond. 
Couvert ele vern is noir. en parti ecaille. 
Reserve : pia ; de pose. 
Decor imprime a l'in ler ieur, forme ele s ix palmettes liees sur cercles 

entourant six oves liees a leur tour sur cercle i1 la roule tte. 
375-350, S pa rkes-Talcott. cat. 888. 

0.067. 

25. MDD-Tulcea, inv. 663, Isaccea, 1969. Pass im. 
Inedi t. 
Dimensions: H = 0.03 : diam. ele l 'ouverlure = 0.095 : dia m. de la base 

Levre tournee vers l 'inter ieu 1· ; epaule forte ment profilee ; coupe basse et 
ouvert ; base annulaire ; fond profite a l'exterieur en umbo. 

Completement couver t de vern is noir, partie llemen t enclommage par u~e 
cuisson seconda ire. 

Decor fait ,\ la roulette. 
Fin d u rve - deb ut du IIIe siecles. 
26. MDD-Tulcea, inv. 24514, Enisala. 1974. Necropole, Svm, carreau 4, 111,. 
Inedit. 
Manque presque la moitie du vase. 
Dimensions : H = 0.073 ; diam. de l'ouverture = 0.25 ; diam. de la base 

= 0.124. 
Levre tournee vers l'exterieur ; epaule profilee ; vasque creux ; base 

annula ire avec une rainure sur le plan du pose. 
Couvert du vernis noir dilue, en partie ecaille, avec des traces de cuisson 

secondaire. 

"' Anastasia Chrisostomou, dans le volume H elleni stic Pottery from Mace
,.lo11ia, 1991, p. [31. 

~ Katerinas Tzakalou-Tzanavari, dans le meme volume, pp. 83, 89. 
50 voire ci-dessus, note 45. 
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Rcserve : une rainure â la jonction de la base avec le corps ; le fond, 
marq ue d'une large banele circulaire avec point central, trace avec le rncme 
ve rni5 dilue. 

F in du JVe - debut du IIIc siecles. 
27 . i\lDD-Tulcea, i ·.v. 226. En isala , 1969. Passim. 
Incd it. 
Dimen~ion : H = 0.02i ; diam . de l'ouverture = 0.09 ; di::l.m. dP la base 

:::: 0.042. 
Levre tournee vers l'exterieur ; epaule profite ; base a nnulaire : J;cirge plan 

de pose ; fond profite en exterieur en umbo. 
Enlieremenl couvert â l'i n terieur et partiellemen t ă J·exter ieur ,l'une vern is 

di lue avec des tein te~ olives, probable ment s uite a une cuisso.1 secondaire. 
San s decor . 
II Ie - debut du ne siecle. 

X. SALIERE 

Celle categorie ele la ceramique allique es t itlustree ici oar trois variante., 
different5. Le type cons idere le plus an cien est celui avec · 1a paroi courbe â 
l' interi eur. date de5 annees 4i5--425. Plusieurs deta ils tendent â classer n otre 
~xemplaire cat. 28 â cote d'une p iece de la collection Zenon Pierides '~ (cat. 36) : 
il s·agit du trace de so·1 profil, de l'absen ce du decor et ele la man iere ciont est 
orne l'exterieur du fond. Toutefois, les legeres varia tions ele dimensions re!evees 
entre le~ deux pieces pas interdisent une cla tation de la meme epoque en meme 
atelier. 1:absence ele cette var iant e des enscmbles thasiens dates du IVe siecle 
limite sa datation tout au plus au prem ier quar t de ce s iecle. 

L'exemp ln ·1·e suivant cat. 29. avec la paro i exterieure convexe. s'avere 
commun a la fi. du Vc siecle .Mn is sa presen ce a ele deja relevee dans le lot 
du jardin ele 'Ecole Frarn;:aise ele Thnsos, ou la clatation descend vers 350. Un 
repere plus ancien est fourni par la tombe 154 de la necropole d'Apollonia ia. 
datee entre -150-425 . En ce qui concerne notre exemplaire, l'nbsence '.:!'un con
tex te plu<; clnir ,. 011s oblige de le <later dans un inte rvalle plus Jarge, la f in d u 
ve ,iede el le debut du rve_ 

Pour ce qu i e,;t de la trois ieme variante, celle aux parois concaves illustree 
par la piece cat. 30, ses dimensions, tout comme sa forme concordent avec Jes 
standard~ class iques vehicules â Athenes a u IVe siecle. notamment au cours de 
ses deuxieme et troisieme quarts. Cette datation se juslifie selon Ch. Winter h~ 

en raison de Jeur complete absence des importants depute du IIIe siecle d'/\.thcnes. 
L'edition ele quelques echantillons etudies sous le rapport chronologique et ccim
pletee de donnces historique ou numismatiques, permet la precision de quelques 
etapes du developpement de cette forme o:i_ Ses changements de profil et de 
ctimensions intervenus vers le quatrieme quar t du IVe siecle ont abouti â 
l'a pparition d 'autres variantes. A la place de la concavite anterieure, Ies parois 
cte celle-ci sont presque droites avec la levre horizonta le. Leurs clime 0 sions a ug
mentent cependa nt que leur profil reve t la forme cl'un roquetin, d'ou roquetin, 
d'ou le nom que leur donne S. Rotroff de sa liere-roquetin (spool-saltcellar). Cette 
sorte de pieces sont a ttestees en nombre r eduit et durant une p eriode cllrnnolo
gique timitee a 325-295 <Vi. Bien que le diametre de l'exemplaire no. 3 decrite 
pflr S . Rotroff soit identique a celu i de notre, piece Lat. 30, cette de rniere lui 
est, ncan moins, de beaucoup anterieure. Il offre des traits communs avec ceux 
catalogues par Sparkes-Talcott et dates de 425-·400. LP.s rain ures de la levre le 
raprochent de l'exempla ire cat . 933 et le decor du fond du no 934 de I' Agora. 

m J. J. Maffre, Vases grecques de la Collection Zenon Pierides, BCH. 95. 2, 
1971. p. 690. 

G1 I. Venedikov. Les fouilles de la neoropole cn 1947-194.9, Sofin, 1962, p . 28 e t 
T. Ivanov, La cerarnique attique de la necropole d'Apollonia, p l. 117, 588. 

u2 apud Fr. Blonde, 1989, 2, p. 491. 
6'1 S . Rotroff, 1984. 
Gr. ibidem, p . 349. 
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PLANŞA XIII 

Cette derniere piece est consideree par Ies a u teurs de retude comme une exceJ?
tion pour la fin du Ve siecle, quand le vase est e 1tierement couvert de vernis 
noir. Dans natre cas, son association a l'inter ieur de meme ensemble avec le 
skyphos no 4 et le coupe-skyphos cat. 9 plaide pour une datation vers le mil ieu 
du IVe siecle. Pa r a illeurs , sa surface bien conservee au vernis briliant temoigne 
d 'u ne per iode plus cour te cl'utilisation avant d'etre d epose dans la tombe. 

28. MDD-Tulcea, inv. 237, Tulcea Ouest, 1969. Necropole, passim. 
Inedit. 
Dimensions : H = 0.026 ; diam. de l'ouverture = 0.08 ; diam. de Ia base == 

0.048. 
Levre tournee vers l'interieur, vasque basse et la rgement ouvert : base 

an nulaire ; Je fond profi le â I'exterieure en umbo. 
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Couvc rt de vernis noir bri llan t. 
J{eservc : une r:1i nure a la jonclion ele la vasque avec le base: une bande 

de la face exterieur du fond. 
Decor compose de trois cercks concentriqucs avec point centrale sur la 

~w·face rescrvee. 
475-425, Sparkes-Talcott, p. 134, pl. 33/9. 
29. MOD-Tulcea, inv. 1440, Enisala, 1972. Necropole, passim. 
Tnedit. 

Dimens ion <; : H = 0.024 ; diam. ele l'ouverture = 0.054 ; diam. de la base 
= 0.066. 

Levrc droitc ; paroi convexe ; fond pla t. 
CoU\·e rt ele ve1·n is noir, en parlie ecaille avec des traccs de cuisson secon-

dai re . 
Fond r eserve. 
Ca . 425, Sparkes-Talcott ; deuxic me et troisieme quart du I Ve siecle, cf. Fr. 

Blonde, 1985, cat. 89. 
30. MDD-Tulcea. inv. 221, Enisala, 1972. Necropole, S xxx m Dm, m1. 

P. Alexandrescu, 197G, p. 120, cat. 35, idem, Hislria IV, cat. G04. 

0.07G. 
Dimens ions : H = 0.027 ; diam. ele l'ouverture = 0.076; diam. ele la base = 

Le vrc droite et cannelee ; parois concave ; p lan de pose etroit, muni d'une 
!·ai nurc. 

Couvcrt de vernis noir brillant. 
Reservc : cleux des trois rainures de la Jevre; p lan de pose ; face e xter ieure 

du fond. 
Decor compose de deux cercles concen triques avec point central, traces au 

vernis noir sur la surface reservee. 
425-400, Sparkes-Talcott, cat., 932- 933 ; proposons : premiere moitie du 

IVe s iecle. 

La mise cn valeur de l'ensemble du materie! ceramique attique trouve par 
G. S imion dans la necropole d'Enisala renci evidente une large gamme des formes. 
ain~i que la variete de leur chronologie. Ces nouvelles clonnees v ieru1en t completer 
les ancienne<; informations a les corrigean ti les cas echeants. Premieremen t, ce ma 
teriei sc1·t ,i completer le catalogue ele la ceramique attique d'Enisala, auparavant 
presente sommairement, â peine par quelques formes selectionees. D'autre part, le 
commentaire chronologique de chaque forme ceramique sert â aiguiller l'ancienne 
da tation - du IVe s iecle jusqu'au debut du IIIe siecle w - vers un intervalle 
p lus large en tre la derniere partie du vc siecle et de debut du lIIE:. Quant a la 
ncc,'opo!c du Teliţa-Valea Celiului, la presence de la ceramique attique (coupe·· 
canthare cat J:3) est eloquente pour le dernier quart du JVe siecle. 

Sous le rapport quantitatif, Ies donnees du probleme pour ce qui est de 
la necropole cl'Enisala sont maintenan t autres que celles mises en I umiere par 
P . .A.lexand 1·escu G•J dans un premier catalogue. II est a present avere que la 
lacune saisie enlre le deuxieme quart et la fin du JVe siecle etait absolument 
fortuite. L'hypothese qu'il avait la nce â l'epoque (1976) est due entre au tres au 
materiei incomplet mis a sa disposition. Or, l'actuelle revision a pris en conside
rat ion Ia tolalite du materiei attique â vernis noir inventorie dans la collection 
du musee de Tulcea. Les resu ltnt5 ain.s.i obtenu~ t ransferen t la portee de ce ma teriei 
de la premiere moitie sur la second moitie du IVe fait atteste par au moins 
deux tiers ele l'ensemble. 

Mais ce qu'i l convient de remarquer tout par ticulierement c'est le cha n
gcmen t intervenu vers la fin du IVe siecle (apres 320-310) dans la qualite et 
! 'origine des objets. Ce moment annoncc la diffu~ion des produits non-attique. 
dont Ies plus proches a nalogie sont ii trouver dans le r epertoire des formes ele 
Macedoine. Celte remarque revet une grande importance dans le contexte des 
eve nemenls du littora l de la Dobrouclja releves par d'autres sources. Tout cl'abord. 
on pcu t Ia corroborer avec la mention de Diodore (Bibl. Hist, XIX, 73, 1-2) au 
sujet cle5 ga rnisons macedoniennes insta llees par Lisy maque vers 313 dans Ies 
colonies pontiques. Il y aurait l,'t un indice possible pour l'interpretation du groupc 
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non-attique, en ta nt qu'integre dans un horizon sous l'obedience de la domina tion 
macedonienne. Au point du vue chronologique, cette meme date clevrait etre 
cons ideree comme un terminus post quem ele la distribu tion du-dit m ateriei. 

II convient de rappeler dans ce contexte la remarque concernant la durele 
du gouvernement du Lisymaque „qui se proposait d'effacer dans lcs v itles pon
tiques de J'etendue du royaume la moindre trace d'autono mie locale" "7. Quelqu'en 
soit la verite â ce sujet, il reste certain qu'a u cours ele la seconde moit ie du JVe 
siecle les cites pontiques viva ient dans une incessante tension due aux feux crbes 
des mouveme nts des scythes d'Atcas au nord et des tendances expansionistes de 
la pujssance macedonienne a u sud. L'etat de tension a insi crec perlurbait les 
mecan ismes du commerce a ttique auparavant si dymanique . Ce serait, d ans le 
cas cl'Enisala, une explication pour la diminuation du repertoire ceramique ,\ 
cette epoque, pourtant â tel point varie durant la premiere m oitie du siecle. Ce 
climat creait Ies p remisses de l'apparition des imitations dans Ies ateliers locaux. 
Toutefois, pou1· l'estimation plus rigoureuse de ces phenomcnes (estimation qui 
fait partie de certains projets de travail), il est absolument necessaire de di~poser 
cl'une edition complete des lots ceramiques mis au jour dans les villes grecques 
ele Dobroucl ja. 

-------
ijj L a necropole d'En isala a ete clatee „dans les limites du IVe s iecle a\' . n. i>., 

... et celle de Teliţa peut avoir comme lim ite superieur le t ro isieme quart du 
JIIe siecle et jusqu';'1 la fin du meme siecle", cf. G. Simion, 1977, p . 57. Si nous 
p rcnons en consideration ega lement la datation des canthares presentes ci-dess_us, 
alors Ies decou\'ertes funeraires de l'endroit pourront se da ter de la prem11_Te 
moitic du IIIe siecle. 

w P. Alexandrescu, 1976, p. 125. 
i;; D. M. Pippicli, Cetăţile dobrogene în secolul al IV-iea, DID, I, p. 216. 




